
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 17 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 203 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 438/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
Ana Lúcia Xavier Gomes Freitas, técnica superior do Sistema Centralizado de Gestão 
da Secretaria Regional de Educação afeta à Direção Regional de Educação, no cargo 
de direção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão do Serviço Técnico de Forma-
ção Profissional, da Direção Regional de Educação. 
 

Despacho n.º 439/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
Glória Josefina Rodrigues Leça Gonçalves, professora do quadro de nomeação defini-
tiva da Escola Básica com Pré-escolar Aspirante Mota Freitas, no cargo de direção in-
termédia de 1.º grau de Diretor de Serviços de Educação Especial, da Direção Regio-
nal de Educação. 
 

Despacho n.º 440/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada Jo-
ana Oliveira Xavier, técnica superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional de Educação afeta à Direção Regional de Educação, no cargo de direção in-
termédia de 2.º grau de Chefe de Divisão de Apoios Técnicos Especializados, da Dire-
ção Regional de Educação. 



2 - S  
Número 203 

17 de novembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 438/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região Autóno-
ma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo De-
creto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi 
aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento 
do cargo de direção intermédia de 2.º grau da Direção Regio-
nal de Educação, de Chefe de Divisão do Serviço Técnico de 
Formação Profissional, cuja publicitação foi efetuada no JO-
RAM, II Série, n.º 118, de 7 de julho e no órgão de imprensa 
de expansão nacional “Correio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação da licenciada Ana Lúcia Xavier Gomes Freitas, no 
cargo de Chefe de Divisão do Serviço Técnico de Formação 
Profissional, da Direção Regional de Educação, atendendo 
a que a candidata ficou graduada em primeiro lugar no 
referido procedimento, face à pontuação obtida na aplicação 
dos métodos de seleção, e demonstrou possuir o perfil exi-
gido, a competência técnica e a aptidão para o exercício das 
funções do lugar a prover. 

Considerando que a licenciada Ana Lúcia Xavier Go-
mes Freitas reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do n.º 1 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil 
indicado para prosseguir as atribuições do Serviço Técnico 
de Formação Profissional da Direção Regional de Educa-
ção, previstas no artigo 13.º do Despacho n.º 110/2016, de 
21 de março, publicado no JORAM, II.ª Série, n.º 52, de 21 
de março de 2016, como se evidencia pela nota curricular 
junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1.  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada Ana Lúcia Xa-
vier Gomes Freitas, técnica superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Educação afeta à Direção Regional de Educação, 
no cargo de direção intermédia de 2.º grau de Che-
fe de Divisão do Serviço Técnico de Formação 
Profissional, da Direção Regional de Educação. 

 
2.  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3.  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 

Secretaria Regional de Educação, 11 de outubro de 
2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 438/2016,  
de 17 de novembro 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Ana Lúcia Xavier Gomes Freitas 
 
Dados Pessoais:  
Técnica Superior de Educação Especial e Reabilitação 

do quadro da DRE 
Natural do Funchal 
 
Habilitações Académicas: 
- Mestrado e Pós-graduação em Filosofia especiali-

zação em Bioética pela Universidade Católica Por-
tuguesa, Faculdade de Filosofia de Braga; Licenci-
atura em Educação Especial e Reabilitação, pela 
Faculdade de Motricidade Humana da Universida-
de Técnica de Lisboa; Bacharelato em Enferma-
gem, pela Escola Superior de Enfermagem S. José 
de Cluny. 

 
Habilitações Profissionais: 
-  Curso de Formação Profissional de “Coordenação 

e Gestão Pedagógica da Formação”; Curso 
FORGEP – Programa de Formação em Gestão Pú-
blica, ministrado pelo Instituto Nacional de Admi-
nistração Pública; Formação Completa para Dele-
gados de Segurança e Aplicadores do Projeto 
“Educação para a Segurança e Prevenção de Ris-
cos”; Formação “NP En ISO 9001:2008 Como Fer-
ramenta de Gestão das Organizações”; Formação 
SIADAP 2 – Integração da Avaliação e Gestão de 
Pessoas e de Unidades Orgânicas; Certificação 
como Formadora pelo Conselho Científico – Peda-
gógico da Formação Contínua, na área e domínio 
C13; Curso Regional de Avaliação Funcional e 
Classificação Desportiva; Curso Internacional de 
Animadores de Desporto Para Todos, Nível A. 

 
Experiências profissionais: 
-  Nomeada em regime de substituição para exercer 

as funções de Chefe de Divisão do Serviço Técnico 
de Formação Profissional da Direção Regional de 
Educação, com efeitos a 1 de maio de 2016 e até 
10 de outubro de 2016; 

-  Formação nas Áreas da Saúde, Ética e Deontolo-
gia, Orientação de Formação Prática em Contextos 
de Trabalho no STFP / DRE (2012-2016); Direção 
Técnica: Serviço Técnico de Educação para a Defi-
ciência Motora e Visual e Núcleo de Atividade 
Motora Adaptada / DRE (2005-2012); Psicomotri-
cidade; Desporto Adaptado e Atividade Motora 
Adaptada (1995 – 2005); Programas de Promoção 
das Competências Pessoais e Sociais nas escolas e 
instituições da DREER (1995-2005); Investigação 
da OMS / FMH /SRERH (1995-1997) no âmbito 
do Estudo Internacional dos Comportamentos de 
Risco em Crianças e Jovens em Idade Escolar 
(HBSC-WHO). 

 



17 de novembro de 2016 
Número 203 

S - 3 

 

Outro: 
-   Sócia Fundadora (n.º 135) da Associação Portu-

guesa de Psicomotricidade (APP). 
-   Sócia Fundadora do Centro de Estudos de Bioé- 

tica – pólo da Madeira. 
-   Sócia e membro da direção da Associação para o 

Desenvolvimento Comunitário do Monte (ADE-
COM). 

 
 

Despacho n.º 439/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchi-
mento do cargo de direção intermédia de 1.º grau da Dire-
ção Regional de Educação, de Diretor de Serviços de Edu-
cação Especial, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 
II Série, n.º 118, de 7 de julho e no órgão de imprensa de 
expansão nacional “Correio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação da licenciada Glória Josefina Rodrigues Leça Gonçal-
ves, no cargo de Diretor de Serviços de Educação Especial, 
da Direção Regional de Educação, atendendo a que a can-
didata ficou graduada em primeiro lugar no referido proce-
dimento, face à pontuação obtida na aplicação dos métodos 
de seleção, e demonstrou possuir o perfil exigido, a compe-
tência técnica e a aptidão para o exercício das funções do 
lugar a prover. 

Considerando que a licenciada Glória Josefina Rodri-
gues Leça Gonçalves reúne os requisitos constantes do n.º 1 
do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a 
redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições 
da Direção de Serviços de Educação Especial da Direção 
Regional de Educação, previstas no artigo 4.º da Portaria  
n.º 90/2016, de 3 de março, publicada no JORAM, I.ª Série, 
n.º 39, de 3 de março de 2016, como se evidencia pela nota 
curricular junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Re- 
gional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1.  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada Glória Josefina 
Rodrigues Leça Gonçalves, professora do quadro 
de nomeação definitiva da Escola Básica com 
Pré-escolar Aspirante Mota Freitas, no cargo de 
direção intermédia de 1.º grau de Diretor de Ser-
viços de Educação Especial, da Direção Regio-
nal de Educação. 

 
2.  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 

3.  A nota relativa ao currículo académico e profissio-
nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
Secretaria Regional de Educação, 11 de outubro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 439/2016,  
de 17 de novembro 

 
Nota curricular 

 
Nome: Glória Josefina Rodrigues Leça Gonçalves 
Data de Nascimento:28-02-1966 
Naturalidade: Funchal 
 
Habilitações Académicas: 
-  Curso de Magistério Primário pela Escola de Ma-

gistério Primário do Funchal; 
-  Diploma de Estudos Superiores Especializados-

Educação Pré-escolar e Ensino Básico (1.º Ciclo) 
pelo Instituto Politécnico do Porto; 

-  Mestrado em Educação-Supervisão Pedagógica, 
pela Universidade da Madeira. 

 
Experiência Profissional: 
•  Diretora de Serviços de Educação Especial da Di-

reção Regional da Educação desde 1 de abril de 
2016, em regime de substituição; 

•  Diretora Técnica do Serviço Técnico de Formação 
Profissional da Direção Regional de Educação des-
de 2012 até 31 março de 2016; 

•  Gestora da Qualidade da Direção Regional de Edu-
cação Especial e Reabilitação, de janeiro de 2009 a 
janeiro de 2012; 

•  Elemento da equipa responsável pela implementa-
ção da CAF na Direção Regional de Educação Es-
pecial e Reabilitação, março de 2010; 

•  Diretora de Serviços de Apoio, Gestão de Recursos 
e Investigação da Direção Regional de Educação 
Especial e Reabilitação de 2008 a 2012; 

•  Membro do Júri de Defesa dos Relatórios de Está-
gio no âmbito do processo de reconversão - Estágio 
de Formação - dos Guardas Noturnos para a cate-
goria de Técnicos Profissionais de Educação Espe-
cial de 2.ª classe, 2008; 

•  Coordenadora, pela RAM, dos Cursos de Forma-
ção Especializada em Educação Especial da Escola 
Superior de Educação de Lisboa, de 2004 a 2008; 

•  Membro da Comissão Organizadora do IX Con-
gresso da Sociedade Portuguesa de Ciências da 
Educação: Educação para o sucesso: políticas e 
atores, 2007; 

•  Chefe da Divisão de Apoio à Formação e Investi-
gação Científica da Direção de Serviços de Inves-
tigação e Inovação Pedagógica da Direção Regio-
nal de Educação Especial e Reabilitação de 
2002/2004; 

•  Coorientação de estágios do Curso de Formação de 
Nível III - Carreira Técnico-Profissional de Educa-
ção Especial de 2.ª Classe de 2003 a 2004; 



4 - S  
Número 203 

17 de novembro de 2016 

 

 

•  Coorientação de estágios do Curso de Qualificação 
em Educação Especial/ Problemas Graves (6.º Cur-
so) - Extensão à Madeira do Instituto Politécnico 
do Porto e membro do júri de defesa dos projetos 
integrados na disciplina “Projeto de Investigação e 
Inovação Pedagógica” de 2002 a 2004; 

•  Assistente convidada a tempo parcial na UMa –  
– Departamento de Ciências de Educação desde 
2000; 

•  Membro da Comissão de Análise das candidaturas 
a licença sabática e a equiparação de bolseiro da 
Secretaria Regional de Educação e Cultura 
2009/2011;  

•  Colaboradora no Programa Regional de Apoio aos 
Sobredotados de 1996 a 1998; 

•  Membro dos Corpos Gerentes do Sindicato dos 
Professores da Madeira de maio de 1991 a maio de 
2015; 

•  Diretora da Escola de Água de Pena (1.º ciclo) de 
1990 a 1993; 

•  Docência ao nível da educação especial (1996- 
-2001) e de 1.º ciclo do ensino básico de 1986 a 
1993. 

 
Formação: 
•  Frequentou com aproveitamento o Programa de 

Formação em Gestão Pública (FORGEP) pelo Ins-
tituto Nacional de Administração, de outubro de 
2006 a fevereiro de 2007; 

•  Participou e orientou cursos e ações de formação 
na área da Educação e Educação Especial; 

•  Formadora de docentes Certificada pelo Conselho 
Científico-Pedagógico da Formação Contínua 
(CCPFC/RFO - 00327/97), nas áreas e domínios: 
B06- Educação Especial; B11 - Pedagogia e Di-
dática; C13 - Sensibilização à Educação Especial e 
D91- Supervisão Pedagógica; 

•  Formadora certificada (EDF n.º 3071/02 DRFP) 
pela Direção Regional de Formação Profissional. 

 
 

Despacho n.º 440/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchi-
mento do cargo de direção intermédia de 2.º grau da Dire-
ção Regional de Educação, de Chefe de Divisão de Apoios 
Técnicos Especializados, cuja publicitação foi efetuada no 
JORAM, II Série, n.º 118, de 7 de julho e no órgão de im-
prensa de expansão nacional “Correio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
 n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação da licenciada Joana Oliveira Xavier, no cargo de Che-
fe de Divisão de Apoios Técnicos Especializados, da Dire-
ção Regional de Educação, atendendo a que a candidata 
ficou graduada em primeiro lugar no referido procedimen-
to, face à pontuação obtida na aplicação dos métodos de 

seleção, e demonstrou possuir o perfil exigido, a competên-
cia técnica e a aptidão para o exercício das funções do lugar 
a prover. 

Considerando que a licenciada Joana Oliveira Xavier 
reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do n.º 1 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil indi-
cado para prosseguir as atribuições da Divisão de Apoios 
Técnicos Especializados da Direção Regional de Educação, 
previstas no artigo 16.º do Despacho n.º 110/2016, de 21 de 
março, publicado no JORAM, II.ª Série, n.º 52, de 21 de 
março de 2016, como se evidencia pela nota curricular 
junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Re- 
gional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1.  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada Joana Oliveira 
Xavier, técnica superior do Sistema Centralizado 
de Gestão da Secretaria Regional de Educação afe-
ta à Direção Regional de Educação, no cargo de di-
reção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão 
de Apoios Técnicos Especializados, da Direção 
Regional de Educação; 

 
2.  A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho; 
 
3.  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
Secretaria Regional de Educação, 11 de outubro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 440/2016,  
de 17 de novembro 

 
Nota Biográfica 

 
Joana Oliveira Xavier 
 
-  Licenciatura em Psicologia, pela Faculdade de Psi-

cologia e de Ciências da Educação da Universidade 
de Porto. 

-  Mestrado em Psicologia da Educação, pela Univer-
sidade da Madeira. 

 
De 18 de outubro de 2004 até à presente data (Nomea-

ção definitiva publicada no JORAM, Série II, n.º 11 de 
2006). 

 
Técnica Superior de Psicologia: 
-  De 2004 a 2008 exerceu funções de psicologia nos 

Centros de Apoio Psicopedagógico da Ponta do Sol 



17 de novembro de 2016 
Número 203 

S - 5 

 

e de Câmara de Lobos e nos Centros de Atividades 
Ocupacionais da Tabua e de Câmara de Lobos da 
extinta Direção Regional de Educação Especial e 
Reabilitação. 

-  De 2008 a 2012 desenvolveu a sua atividade como 
psicóloga no Núcleo de Informação, Multimédia e 
Informática da extinta Direção Regional de Educa-
ção Especial e Reabilitação. 

-  Desde 2012 desempenhou funções de psicologia na 
Divisão de Apoio Técnico, bem como no Núcleo 
de Apoio à Sobredotação da Direção Regional de 
Educação. 

-  De 1 de maio a 10 de outubro de 2016 exerceu 
funções de Chefe de Divisão de Apoios Técnicos 
Especializados na Direção Regional de Educação 
em regime de substituição. 

 
 



6 - S  
Número 203 

17 de novembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


